

平成 20 年 5 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 3 月 28 日

上場会社名 三光合成株式会社

コード番号 7888

代 表 者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 梅崎 潤

問合せ責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 廣川修悦

上場取引所 JASDAQ

URL <http://www.sankogosei.co.jp/>

TEL : (0763) 52-7105

(百万円未満切捨)

1. 平成 20 年 5 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 6 月 1 日～平成 20 年 2 月 29 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 5 月期第 3 四半期	38,860	(13.7)	359	(-)	317	(-)	194	(-)
19 年 5 月期第 3 四半期	34,184	(△8.8)	△95	(-)	△131	(-)	△354	(-)
19 年 5 月期	48,656		432		315		827	

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
20 年 5 月期第 3 四半期	9 27	- -
19 年 5 月期第 3 四半期	△16 92	- -
19 年 5 月期	39 50	- -

(2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 5 月期第 3 四半期	32,812	8,402	23.2	363 55
19 年 5 月期第 3 四半期	30,557	7,120	20.9	304 24
19 年 5 月期	31,841	8,547	24.4	370 71

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 5 月期第 3 四半期	1,235	△1,283	605	2,192
19 年 5 月期第 3 四半期	1,770	△2,263	△759	1,486
19 年 5 月期	1,743	△970	△1,813	1,805

2. 平成 20 年 5 月期の連結業績予想 (平成 19 年 6 月 1 日～平成 20 年 5 月 31 日)

【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	52,000	6.9	500	15.7	300	△4.8	100	△87.9	4	77

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しておりますので、実際の業績は今後の要因により予想数値とは異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期の経済情勢は、サブプライムローン問題を発端とした世界的な金融不安の影響と、国内においては株価の下落や為替の不安定な動向により先行き不透明な状況となっております。

このような環境の下、当第 3 四半期は、成形品事業につきましては、アジア及び国内では車両部品、欧州では薄型テレビ部品の受注は堅調に推移しました。また、金型事業につきましては、価格競争の激化と開発案件の一巡による受注の減少もあり微増で推移しました。

これらにより当第 3 四半期の売上高は 38,860 百万円（前年同期比 13.7%増）となり、事業部門別の売上高の状況につきましては、成形品事業が 35,183 百万円（同 15.1%増）、金型事業が 3,676 百万円（同 1.7%増）となりました。利益面では営業利益 359 百万円（前年同期は営業損失 95 百万円）、経常利益 317 百万円（前年同期は経常損失 131 百万円）、第 3 四半期当期純利益は資産売却益もあり 194 百万円（前年同期は純損失 354 百万円）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

当第 3 四半期における総資産は、32,812 百万円と前連結会計年度末比 970 百万円の増加となりました。主な要因は現金及び預金が 386 百万円、売上債権が 403 百万円それぞれ増加したことによるものです。

負債合計は、24,409 百万円と前連結会計年度末比 1,115 百万円の増加となりました。主な要因は仕入債務が 829 百万円、長期借入金が 1,318 百万円それぞれ増加したことによるものです。

純資産の部は、8,402 百万円と前連結会計年度末比 144 百万円の減少となりました。主な要因は利益剰余金の増加によるもの 152 百万円、為替換算調整勘定の減少によるもの 298 百万円であります。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第 3 四半期連結会計期間における現金及び現金同等物期末残高は 2,192 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 386 百万円の増加となりました。各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益 496 百万円、減価償却費 1,441 百万円、売上債権の増加 1,082 百万円及び仕入債務の増加 1,163 百万円等により、獲得した資金は 1,235 百万円（前年同期比 30.2%減）となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出 1,963 百万円を主因に、使用した資金は 1,283 百万円（前年同期比 43.3%減）となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の借入による収入 3,049 百万円及び長期借入金の返済による支出 2,504 百万円により、獲得した資金は 605 百万円（前年同期は 759 百万円の使用）となりました。

3. 平成 20 年 5 月期の連結業績予想（平成 19 年 6 月 1 日～平成 20 年 5 月 31 日）

連結業績予想につきましては、概ね予想通り推移しており、前回公表いたしました業績予想（平成 20 年 1 月 25 日発表の中間決算短信）に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

法人税等の計上基準及び引当金の計上基準については、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

該当事項はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年5月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年5月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年5月 期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産	15,895	18,538	2,643	16.6	17,333
現金及び預金	1,486	2,192			1,805
受取手形及び売掛金	9,886	11,754			11,350
たな卸資産	3,417	3,142			2,918
その他	1,104	1,450			1,258
II 固定資産	14,624	14,261	△363	△2.5	14,438
有形固定資産	13,692	13,232			13,511
無形固定資産	203	148			180
投資その他の資産	728	880			746
III 繰延資産	37	12	△25	△68.2	69
資産合計	30,557	32,812	2,254	7.4	31,841
(負債の部)					
I 流動負債	18,306	16,555	△1,750	△9.6	16,143
支払手形及び買掛金	8,441	10,210			9,381
短期借入金	1,434	1,096			1,006
1年以内返済予定の長期借入金	4,519	2,189			3,026
1年以内償還予定の社債	1,500	—			—
その他	2,411	3,058			2,729
II 固定負債	5,130	7,853	2,723	53.1	7,150
長期借入金	2,977	6,735			5,416
その他	2,152	1,117			1,733
負債合計	23,437	24,409	972	4.1	23,294
(純資産の部)					
I 株主資本	6,521	7,855	1,333	20.5	7,703
資本金	1,890	1,890			1,890
資本剰余金	1,742	1,742			1,742
利益剰余金	2,923	4,258			4,106
自己株式	△35	△36			△35
II 評価・差額金等	△145	△238	△92	64.0	64
其他有価証券評価差額金	△0	△4			△0
繰延ヘッジ損益	△0	0			0
為替換算調整勘定	△144	△233			65
III 少数株主持分	744	785	41	5.5	778
純資産合計	7,120	8,402	1,282	18.0	8,547
負債・純資産合計	30,557	32,812	2,254	7.4	31,841

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年5月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年5月期 第3四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年5月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	34,184	38,860	4,676	13.7	48,656
II 売上原価	29,899	33,885	3,985	13.3	42,081
売上総利益	4,284	4,974	690	16.1	6,575
III 販売費及び一般管理費	4,380	4,615	235	5.4	6,143
営業利益 (△損失)	△95	359	454	—	432
IV 営業外収益	222	270	47	21.4	300
V 営業外費用	257	312	54	21.0	417
経常利益 (△損失)	△131	317	448	—	315
VI 特別利益	225	339	113	50.5	1,842
VII 特別損失	395	160	△235	△59.6	1,126
税金等調整前四半期 (当期) 純利益 (△損失)	△301	496	797	—	1,031
税金費用	58	191	132	224.6	215
少数株主利益	△5	110	116	—	△12
四半期 (当期) 純利益 (△損失)	△354	194	549	—	827

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 (平成19年5月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年5月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年5月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益 (△損失)	△301	496	1,031
減価償却費	1,436	1,441	1,969
持分法による投資利益	△71	△73	△105
受取利息及び受取配当金	△30	△15	△42
支払利息	215	263	339
有形固定資産売却益	△1	△339	△1,618
有形固定資産売却損	8	29	640
有形固定資産除却損	117	19	125
為替差損益	△10	△4	△15
スワップ差損益	126	82	105
売上債権の増減額	801	△1,082	△89
たな卸資産の増減額	△114	△329	421
その他資産の増減額	1	△223	△213
仕入債務の増減額	△411	1,163	284
その他負債の増減額	353	△66	△238
割引手形の増減額	98	325	△286
その他	△163	21	△128
小計	2,054	1,709	2,179
利息及び配当金の受取額	30	15	42
利息の支払額	△215	△295	△338
法人税等の支払額	△98	△193	△140
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,770	1,235	1,743
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
投資有価証券の取得による支出	△9	△0	△16
有形固定資産の取得による支出	△2,307	△1,963	△2,840
有形固定資産の売却による収入	89	788	1,928
その他	△35	△107	△41
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,263	△1,283	△970
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額	△526	147	△1,004
長期借入金の借入による収入	651	3,049	3,672
長期借入金の返済による支出	△754	△2,504	△2,841
社債の償還による支出	—	—	△1,500
配当金の支払額	—	△41	—
少数株主への配当金の支払額	△129	△45	△138
自己株式の取得による支出	△0	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△759	605	△1,813
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	240	△171	347
V 現金及び現金同等物の増減額	△1,011	386	△693
VI 現金及び現金同等物の期首残高	2,498	1,805	2,498
VII 現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高	1,486	2,192	1,805

(4) 事業部門の種類別売上高

(単位：百万円、%)

事業部門	前年同四半期 (平成19年5月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年5月期 第3四半期)		増 減		(参考) 前期 (平成19年5月期)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
成形品事業	30,567	89.4	35,183	90.5	4,615	15.1	42,904	88.2
金型事業	3,616	10.6	3,676	9.5	60	1.7	5,751	11.8
合計	34,184	100.0	38,860	100.0	4,676	13.7	48,656	100.0

以 上